
 

MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Tadeu Martins Leite – MDB
1ª-Vice-Presidente: deputada Leninha – PT
2º-Vice-Presidente: deputado Duarte Bechir – PSD
3º-Vice-Presidente: deputado Betinho Pinto Coelho – PV
1º-Secretário: deputado Antonio Carlos Arantes – PL
2º-Secretário: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
3º-Secretário: deputado João Vítor Xavier – Cidadania

SUMÁRIO

1 – PROPOSIÇÕES DE LEI
2 – PORTARIA
3 – ATAS

3.1 – Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura
3.2 – Comissões

4 – ORDENS DO DIA
4.1 – Plenário
4.2 – Comissões

5 – EDITAIS DE CONVOCAÇÃO
5.1 – Comissões

6 – CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO 1º-SECRETÁRIO
7 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA
8 – ERRATAS

PROPOSIÇÕES DE LEI

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 25.284

Declara de utilidade pública a entidade Grupo de Mulheres Criartes,

com sede no Município de Ipatinga.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Art. 1º – Fica declarada de utilidade pública a entidade Grupo de Mulheres Criartes, com sede no Município de Ipatinga.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Inconfidência, em Belo Horizonte, 28 de abril de 2023.

Deputado Tadeu Martins Leite – Presidente

Deputado Antonio Carlos Arantes – 1º-Secretário

Deputado Alencar da Silveira Jr. – 2º-Secretário

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 25.285

Declara de utilidade pública a Associação dos Produtores do Café da

Região Vulcânica, com sede no Município de Poços de Caldas.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Art. 1º – Fica declarada de utilidade pública a Associação dos Produtores do Café da Região Vulcânica, com sede no

Município de Poços de Caldas.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Inconfidência, em Belo Horizonte, 28 de abril de 2023.

Página 1 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


Deputado Tadeu Martins Leite – Presidente

Deputado Antonio Carlos Arantes – 1º-Secretário

Deputado Alencar da Silveira Jr. – 2º-Secretário

PORTARIA

PORTARIA PSEC/DGE Nº 16/2023

Altera a parte inicial  do  caput do art.  4º da Portaria nº 1,  de 4 de

janeiro  de  2023,  que  designa  servidores  para  compor  bancas

examinadoras do concurso público a que se refere o Edital nº 1/2022.

O 1º-secretário e o diretor-geral da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,

RESOLVEM:

Art. 1º – A parte inicial do caput do art. 4º da Portaria nº 1, de 4 de janeiro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º – Ficam designados os seguintes servidores para compor banca examinadora responsável pelas provas da segunda

e da terceira etapas do concurso público para o cargo de analista legislativo, especialidade redator-revisor, nos termos do Edital nº

1/2022:”.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Inconfidência, 28 de abril de 2023.

Antonio Carlos Arantes, 1º-secretário – Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

ATAS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA EM 27/4/2023

Presidência da Deputada Leninha

Sumário: Comparecimento – Falta de Quórum.

Comparecimento

– Comparecem as deputadas e os deputados:

Leninha – Duarte Bechir – Alê Portela – Andréia de Jesus – Betão – Carlos Henrique – Charles Santos – Coronel Henrique

– Coronel Sandro – Eduardo Azevedo – Leleco Pimentel – Lohanna – Lucas Lasmar – Professor Wendel Mesquita – Roberto Andrade

– Vitório Júnior – Zé Guilherme.

Falta de Quórum

A presidenta  (deputada  Leninha)  –  Às  14h15min,  a  lista  de  comparecimento  não  registra  a  existência  de  número

regimental. A presidência deixa de abrir a reunião por falta de quórum e convoca as deputadas e os deputados para a ordinária de

terça-feira, dia 2 de maio, às 14 horas, com a ordem do dia a ser publicada.

Página 2 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO TRABALHO, DA PREVIDÊNCIA E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
NA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 13/4/2023

Às  10h8min, comparecem à reunião  a deputada Nayara Rocha e os deputados Betão e Celinho Sintrocel, membros da

supracitada comissão. Havendo número regimental, o presidente, deputado Betão, declara aberta a reunião e, nos termos do § 1º do

art. 132 do Regimento Interno, dispensa a leitura da ata da reunião anterior, a qual é dada por aprovada e é subscrita pelos membros

da comissão presentes. A presidência informa que a reunião se destina a apreciar a matéria constante na pauta e a receber, discutir e

votar proposições da comissão. A seguir, comunica o recebimento da seguinte correspondência enviada por meio do Fale com as

Comissões:  mensagem da Sra.  Mariana  Almeida  denunciando os  riscos  que  correm os trabalhadores  e  moradores  próximos da

pedreira Irmão Machado, no Distrito de Amarantina, em Ouro Preto, e anexando matéria do portal do jornal  Estado de Minas que

noticia  a  morte  de  um trabalhador  na  referida  pedreira  devido  à  detonação  de  explosivos;  e  do  Sr.  Valério  Antônio  Ferreira,

reivindicado o direito a insalubridade para os trabalhadores que fazem a limpeza das escolas. Passa-se à 2ª Fase da 2ª Parte (Ordem do

Dia), que compreende a discussão e a votação de proposições que dispensam a apreciação do Plenário. Após discussão e votação

nominal, é aprovado, em turno único, por unanimidade, o Projeto de Lei nº 4.043/2023, que recebeu parecer por sua aprovação

(relator:  deputado Celinho Sintrocel).  Submetido a votação é aprovado o Requerimento nº 847/2023. Submetidos a discussão e

votação, cada um por sua vez, são aprovados os Pareceres de Redação Final  dos Projetos de Lei nºs 1.144/2019, 2.307/2020 e

3.372/2021. Passa-se à 3ª Fase da 2ª Parte (Ordem do Dia), que compreende o recebimento, a discussão e a votação de proposições da

comissão. São recebidos pela presidência, submetidos a votação, cada um por sua vez, e aprovados os seguintes requerimentos:

nº 901/2023, do deputado Celinho Sintrocel,  em que requer seja formulado voto de congratulações com o Sr.  Carlos

Calazans por sua nomeação para o cargo de superintendente regional do Trabalho e Emprego em Minas Gerais;

nº 918/2023, da deputada Maria Clara Marra, em que requer seja realizada audiência pública para debater sobre campanhas

de incentivo a adoção de crianças  e  adolescentes,  em especial  a  adoção tardia,  bem como para lançar  a  Frente Parlamentar  de

Acompanhamento e Apoio a Adoção de Crianças e Adolescentes;

nº 922/2023, da deputada Nayara Rocha, em que requer seja encaminhado à Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Social  –  Sedese  –  pedido  de  providências  para  a  ampliação  do  serviço  prestado  pelo  Centro  de  Referência  Especializado  no

Atendimento de Mulheres em Situação de Violência, ligado à Sedese, para os municípios da Região Metropolitana de Belo Horizonte;

nº 926/2023,  do deputado Betão,  em que requer seja encaminhado ao Secretaria  de Estado de Fazenda – SEF – e à

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – Seplag – pedido de providências relativas à retificação imediata dos assentamentos

funcionais dos servidores públicos do Poder Executivo, a fim de se considerar a contagem do tempo de serviço de 28 de maio de 2020

até 31 de dezembro de 2021, para os efeitos de aquisição dos direitos específicos de cada carreira, a exemplo das progressões de

carreira, bem como a revisão dos atos de aposentadoria ocorridos no período; e ao pagamento administrativo das parcelas retroativas

de benefícios não quitados após o fim da vigência da Lei Complementar nº 173, de 2020;

nº 976/2023, da deputada Beatriz Cerqueira, em que requer seja realizada audiência pública para debater a reestruturação da

saúde do trabalhador no âmbito da Secretaria de Saúde;

nº 1.015/2023, da deputada Nayara Rocha, em que requer seja encaminhado ao secretário de Estado de Educação pedido de

informações sobre as ações de capacitação para os profissionais da rede pública de educação referentes à convivência com alunos com

transtorno do espectro autista – TEA – desenvolvidas pela pasta;

nº 1.120/2023, do deputado Betão, em que requer seja realizada audiência pública para debater a situação dos trabalhadores

terceirizados da Companhia Energética de Minas Gerais S.A. – Cemig –,  bem como a natureza dos contratos firmados com as

empreiteiras e os mecanismos de fiscalização para o cumprimento das cláusulas estabelecidas;

Página 3 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


nº 1.121/2023, do deputado Betão, em que requer seja realizada audiência pública para debater os critérios e a parcela da

divisão da participação nos lucros e resultados dos trabalhadores da Companhia Energética de Minas Gerais S.A. – Cemig;

nº 1.123/2023, do deputado Betão, em que requer seja encaminhado à Minas Gerais Administração e Serviços S.A. – MGS

– pedido de providências para que seja cumprida a Convenção Coletiva de Trabalho da MGS de 2023, que estabelece reajuste salarial

das categorias que especifica;

nº  1.124/2023,  do deputado Betão,  em que requer  seja  encaminhado ao  presidente da Minas Gerais  Administração  e

Serviços S.A. – MGS – pedido de informações sobre o não cumprimento da Convenção Coletiva de Trabalho da MGS de 2023, que

estabelece reajuste salarial das categorias que especifica;

nº 1.137/2023, da deputada Ana Paula Siqueira, em que requer seja realizada audiência pública para debater os programas

Família Acolhedora e Família Extensa Guardiã, em Belo Horizonte e outros municípios mineiros, bem como outras experiências

semelhantes no Brasil;

nº 1.138/2023, da deputada Ana Paula Siqueira, em que requer seja encaminhado à secretária municipal de Assistência

Social,  Segurança  Alimentar  e  Cidadania  pedido  de  informações  sobre  o  serviço  de  acolhimento  institucional  de  crianças  e

adolescentes  do município,  em suas diferentes  modalidades  – Acolhimento Institucional,  Família  Acolhedora  e Família  Extensa

Guardiã –, indicando o número de vagas existentes, vagas ocupadas e vagas que serão mantidas após o reordenamento, bem como o

perfil dos atendidos em cada uma dessas modalidades de acolhimento;

nº 1.139/2023, da deputada Ana Paula Siqueira, em que requer seja encaminhado à Secretaria Municipal de Assistência

Social,  Segurança  Alimentar  e  Cidadania  pedido  de  providências  para  que  sejam respondidos,  por  escrito,  os  questionamentos

apresentados pelos participantes da 2ª Reunião Extraordinária da Comissão do Trabalho, da Previdência e da Assistência Social, que

debateu o processo de reordenamento dos serviços de acolhimento de crianças e adolescentes em Belo Horizonte, promovido pela

Secretaria Municipal  de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania;  e sejam encaminhadas ao referido órgão as notas

taquigráficas dessa reunião;

nº 1.140/2023, da deputada Ana Paula Siqueira, em que requer sejam encaminhadas à Defensoria Especializada da Infância

e Juventude, à 23ª Promotoria de Justiça de Defesa da Criança e do Adolescente Cível de Belo Horizonte e ao juiz de direito titular da

Vara  Cível  da  Infância  e  da  Juventude  da  Comarca  de  Belo  Horizonte  as  notas  taquigráficas  da  2ª  Reunião  Extraordinária  da

comissão, que teve por finalidade debater o processo de reordenamento dos serviços de acolhimento de crianças e adolescentes

promovido pela Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania do Município de Belo Horizonte;

nº 1.141/2023, da deputada Ana Paula Siqueira, em que requer seja encaminhado à Secretaria Municipal de Assistência

Social,  Segurança Alimentar  e  Cidadania pedido de providências  para garantir  a  manutenção das  parcerias  com as  unidades de

acolhimento institucional para crianças e adolescentes, em vigência no município;

nº 1.142/2023, da deputada Ana Paula Siqueira, em que requer seja encaminhado à secretária Municipal de Assistência

Social,  Segurança Alimentar e Cidadania pedido de informações consubstanciadas em cópia do documento final  do processo de

reordenamento  dos  serviços  de  acolhimento  de  crianças  e  adolescentes  promovido  por  essa  secretaria  no  Município  de  Belo

Horizonte.

A presidência, nos termos do § 4º do art. 131 do Regimento Interno, destina esta fase da reunião para ouvir os cidadãos

presentes. Foi ouvido o cidadão Jefferson Silva, secretário-geral do Sindicato dos Trabalhadores na Indústria Energética de Minas

Gerais – Sindieletro. Cumprida a finalidade da reunião, a presidência agradece a presença de todos, convoca os membros da comissão

para a próxima reunião ordinária, determina a lavratura da ata e encerra os trabalhos.

Página 4 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


Sala das Comissões, 27 de abril de 2023.

Betão, presidente.

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA NA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 18/4/2023

Às 9h37min, comparecem à reunião os deputados Sargento Rodrigues, Eduardo Azevedo e Leleco Pimentel, membros da

supracitada comissão. Havendo número regimental, o presidente, deputado Sargento Rodrigues, declara aberta a reunião e, nos termos

do § 1º do art. 132 do Regimento Interno, dispensa a leitura da ata da reunião anterior, a qual é dada por aprovada e é subscrita pelos

membros da comissão presentes. A presidência informa que a reunião se destina a apreciar a matéria constante na pauta e a receber,

discutir  e  votar  proposições  da  comissão.  A seguir,  comunica  o  recebimento  de  e-mail dos  Srs.  Carlos  Eduardo  de  Morais,

encaminhado pelo Portal Fale com as Comissões, solicitando que seja encaminhado à Polícia Militar pedido de providências para

reforço do contingente policial no Município de São José da Lapa, uma vez que o local possui 24.490 habitantes e apenas 16 policiais

militares ali lotados; e Mário Sérgio Severino da Costa, encaminhado pelo Portal Fale com as Comissões, solicitando o apoio da

Comissão no combate ao elevado número de furtos ocorridos no Município de Ituiutaba. Comunica também o recebimento de ofício

do Ministério Público de Minas Gerais, publicado no Diário do Legislativo em 2/3/2023. Passa-se à 2ª Fase da 2ª Parte (Ordem do

Dia), que compreende a discussão e a votação de proposições que dispensam a apreciação do Plenário. Submetidos a votação, cada

um por sua vez, são aprovados os Requerimentos nºs 930, 968, 1.025 e 1.026/2023. Passa-se à 3ª Fase da 2ª Parte (Ordem do Dia),

que compreende o recebimento, a discussão e a votação de proposições da comissão. São recebidos pela presidência, submetidos a

votação, cada um por sua vez, e aprovados os seguintes requerimentos:

nº 1.168/2023, do deputado Carlos Henrique, em que requer seja encaminhado à Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG

– pedido de providências para a criação de aplicativos de mensagens no telefone 190, em que estejam cadastrados profissionais da

educação para acionamento em caso de ameaça à integridade física de professores, profissionais administrativos e alunos;

nº 1.210/2023, do deputado Sargento Rodrigues, em que requer seja encaminhado à Secretaria de Estado de Planejamento e

Gestão – Seplag – pedido de providências para a imediata publicação dos atos de nomeação dos 599 candidatos excedentes dos

concursos públicos da Polícia Civil de Minas Gerais, uma vez que a medida foi autorizada pelo Comitê de Orçamento e Finanças

ainda no mês de março de 2023, como amplamente divulgado, e o governo de Minas,  por meio da secretaria,  anunciou no dia

23/3/2023  que  o  referido  comitê  autorizou  a  nomeação  de  até  599  profissionais,  sendo  581  para  provimento  imediato,  assim

distribuídos: 60 para técnico assistente, 35 para analista, 69 para delegado de polícia, 170 para investigador, 242 para escrivão, 2 para

médico-legista e 3 para perito criminal;

nº  1.211/2023,  do  deputado  Sargento  Rodrigues,  em  que  requer  seja  realizada  audiência  pública  para  debater  a

recomposição em 35,44% da remuneração das carreiras das forças de segurança do Estado, tendo em vista parecer da Secretaria do

Tesouro Nacional, no âmbito do processo de adesão do Regime de Recuperação Fiscal, que recomenda que sejam adotadas projeções

para as despesas com pessoal que incorporem reajustes periódicos pela inflação;

nº 1.212/2023, do deputado Betinho Pinto Coelho, em que requer seja formulado voto de congratulações com o Ten. PM

Élcio Eremita de Oliveira, comandante da 81ª Companhia da Polícia Militar, pelo ato de bravura e eficiência demonstrada por ele e

seus comandados durante a operação de cerco e bloqueio, realizada com sucesso em 10/4/2023, quando evitaram o sequestro de 12

cidadãos do Município de Monte Sião, entre eles duas crianças de 5 e 9 anos;

nº 1.213/2023, dos deputados Charles Santos e Carlos Henrique, em que requerem seja formulado voto de congratulações

com a Universal nas Forças Policiais pelos cinco anos de sua fundação, que ocorrerá no dia 27/4/2023;

Página 5 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


nº 1.218/2023, da deputada Nayara Rocha, em que requer seja encaminhado à Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG – e

à Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – Sejusp – pedido de providências para adoção de medidas urgentes para

reforçar a segurança nas regiões escolares em todo o Estado, em decorrência dos casos de violência em ambientes escolares que têm

se tornado uma preocupação crescente em todo o País e em Minas Gerais, destacando-se o reforço do efetivo policial em rondas

escolares e a realização de visitas de policiais descaracterizados em regiões escolares, o que pode inibir possíveis ações de criminosos

e garantir a segurança dos estudantes, professores e demais funcionários, além de possibilitar identificar possíveis ameaças e prevenir

situações de violência;

nº 1.219/2023, da deputada Nayara Rocha, em que requer seja encaminhado à Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG – e

à Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – Sejusp – pedido de providências para adoção de medidas urgentes para

reforçar a segurança nas regiões escolares em todos os bairros do Município de Vespasiano, em decorrência dos casos de violência em

ambientes escolares que têm se tornado uma preocupação crescente em todo o País e em Minas Gerais, destacando-se o reforço do

efetivo policial em rondas escolares e a realização de visitas de policiais descaracterizados em regiões escolares, o que pode inibir

possíveis ações de criminosos e garantir a segurança dos estudantes, professores e demais funcionários, além de possibilitar identificar

possíveis ameaças e prevenir situações de violência.

nº 1.221/2023, da deputada Nayara Rocha, em que requer seja encaminhado à Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG – e

à Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – Sejusp – pedido de providências para adoção de medidas urgentes para

reforçar a segurança nas regiões escolares em todos os bairros do Município de São José da Lapa, em decorrência dos casos de

violência em ambientes escolares que tem se tornado uma preocupação crescente em todo o País e em Minas Gerais, destacando-se o

reforço do efetivo policial em rondas escolares e a realização de visitas de policiais descaracterizados em regiões escolares, o que

pode  inibir  possíveis  ações  de  criminosos  e  garantir  a  segurança  dos  estudantes,  professores  e  demais  funcionários,  além  de

possibilitar identificar possíveis ameaças e prevenir situações de violência;

nº 1.222/2023, do deputado Leleco Pimentel, em que requer seja encaminhado ao Ministério das Cidades, ao Ministério dos

Transportes e ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte – Dnit – pedido de providências para adoção das medidas

cabíveis para garantir a efetiva segurança e proteção de ciclistas no processo de licitação da BR-381, nos trechos entre Belo Horizonte

e Governador Valadares e Belo Horizonte e São Paulo, de relicitação da BR-040 nos trechos entre Belo Horizonte e Juiz de Fora e

Belo Horizonte e Brasília, considerando-se o aumento exponencial de acidentes envolvendo esses atores durante a circulação pelas

vias em questão;

nº  1.223/2023,  dos  deputados  Sargento  Rodrigues  e  Doorgal  Andrada,  em que requerem seja  encaminhado à  Polícia

Rodoviária  Federal  pedido  de  providências  para  se  reforçarem  as  ações  de  fiscalização  no  trecho  entre  o  BH  Shopping  e  o

Condomínio Alphaville,  na  Rodovia 040,  visando à prevenção  e à  efetiva punição de infratores,  considerando-se os  riscos e  o

crescente número de acidentes tendo os ciclistas por vítimas nas rodovias do Estado, em especial no trecho citado;

nº 1.224/2023, dos deputados Sargento Rodrigues e Doorgal Andrada, em que requerem seja encaminhado à Polícia Militar

de Minas Gerais – PMMG – pedido de providências para se reforçarem as ações de fiscalização nos trechos do Anel Rodoviário de

Belo Horizonte e demais vias sob sua competência, visando a prevenção e a efetiva punição de infratores, considerando-se os riscos e

o crescente número de acidentes tendo os ciclistas por vítimas nas vias de trânsito do Estado, em especial no trecho citado;

nº 1.225/2023, dos deputados Sargento Rodrigues e Doorgal Andrada, em que requerem seja encaminhado à Empresa de

Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S.A. – BHTrans – pedido de providências para reforçar as ações de fiscalização no contorno

da Lagoa da Pampulha e na região Norte de  Belo Horizonte, visando à prevenção e à efetiva punição de infratores, considerando os

riscos e o crescente número de acidentes que têm ciclistas por vítimas nas vias de trânsito da capital, em especial nos trechos citados;

Página 6 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


nº 1.231/2023, do deputado Leleco Pimentel, em que requer seja encaminhado à Secretaria de Estado de Educação pedido

de  providências  para  a  inclusão  das  escolas  do  campo,  de  assentamentos  da  reforma  agrária,  de  territórios  de  comunidades

tradicionais, sobretudo das Escolas Família Agrícola – EFAs –, nas ações de segurança e combate à violência nas escolas, bem como a

destinação de recursos e servidores para a contratação de pessoal para a segurança dos alunos e de toda a comunidade escolar, de

modo a reforçar a inclusão das escolas rurais nas ações de segurança e combate à violência;

nº 1.232/2023, do deputado Leleco Pimentel,  em que requer seja realizada audiência pública para ouvir a Associação

Mineira Escolas Família Agrícola e Rede Mineira de Educação do Campo e encaminhar suas demandas no tocante à segurança

pública.

Cumprida a finalidade da reunião, a presidência agradece a presença de todos, convoca os membros da comissão para a

próxima reunião ordinária, determina a lavratura da ata e encerra os trabalhos.

Sala das Comissões, 25 de abril de 2023.

Sargento Rodrigues, presidente – Eduardo Azevedo – Leleco Pimentel.

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DO TRABALHO, DA PREVIDÊNCIA E DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL NA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 27/4/2023

Às 14h40min, comparecem à reunião  o deputado Betão, membro da supracitada comissão. Estão presentes, também, as

deputadas Beatriz Cerqueira, Andréia de Jesus e Leninha e o deputado Leleco Pimentel.  Havendo número regimental, o presidente,

deputado Betão, declara aberta a reunião e, nos termos do § 1º do art. 132 do Regimento Interno, dispensa a leitura da ata da reunião

anterior, que considera aprovada, e a subscreve. A presidência informa que a reunião se destina a receber, discutir e votar proposições

da comissão e, em audiência pública,  debater a situação do trabalho análogo à escravidão em Minas Gerais, suas implicações e

consequências para a economia mineira, para as políticas públicas de defesa e proteção dos direitos e para a condição de vida dos

trabalhadores. Passa-se à 1ª Fase da 3ª Parte, que compreende audiência pública. A presidência convida a tomar assento à mesa as

Sras. Paula Oliveira Cantelli,  desembargadora do Tribunal Regional do Trabalho da 3° Região, representando o presidente; Ivete

Cardoso Rodrigues Veríssimo,  representante  da Comunidade Quilombola  do Tabuleiro;  Nely  Aparecida Rocha,  representante  da

Comunidade Quilombola de Chapada do Norte; Melina de Sousa Fiorini e Schulze, procuradora do Trabalho, titular do 1º Ofício

Geral da Procuradoria do Trabalho do Município de Varginha, representando o coordenador nacional de Erradicação do Trabalho

Escravo e Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas do Ministério Público do Trabalho; Ivone Corgosinho Baumecker, auditora fiscal do

Trabalho e presidente da Delegacia Regional de Minas Gerais; Cynthia Mara da Silva Alves Saldanha, auditora fiscal do Trabalho;

Valdete Souto Severo, juíza do Trabalho no Tribunal Regional do Trabalho da 4° Região, professora de Direito e Processo do Trabalho

da Universidade Federal do Rio Grande do Sul e membro da Associacion Latinoamericana de Jueces del Trabajo; Lívia Mendes

Moreira Miraglia, coordenadora da Clínica de Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas da Universidade Federal de Minas Gerais; Alícia

Alves Cardoso, diretora do Departamento de Assalariados da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Minas Gerais,

representando o presidente; e Elisabete Vitor da Costa, coordenadora do Grupo de Mulheres Assalariadas Rurais; e os Srs. Jorge

Ferreira dos Santos Filho, coordenador-geral da Articulação dos Empregados Rurais de Minas Gerais; Alexandre Norberto Canuto

Franco, coordenador do Núcleo de Apoio ao Imigrante e Enfrentamento de Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas da Secretaria de

Estado de Desenvolvimento Social,  representando a secretária;  Eder de Oliveira Fernandes,  coordenador-geral  da Federação dos

Trabalhadores na Agricultura Familiar de Minas Gerais; Waldeci Campos de Souza, coordenador da Comissão Pastoral da Terra;

Carlos  Calazans,  superintendente  do Ministério  do  Trabalho  e  Emprego;  André  Squizzato de  Oliveira,  advogado e  membro da

Comissão de Direitos Humanos da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Ubá; e Vanderli Pereira Pinheiro, vereador da Câmara

Municipal de Tombos. O presidente, autor do requerimento que deu origem ao debate, passa a tecer suas considerações iniciais. Logo

após, passa a palavra aos convidados, para que façam suas exposições. Abertos os debates, segue-se ampla discussão, conforme consta

Página 7 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


das notas taquigráficas.  Cumprida a finalidade da reunião, a presidência agradece a presença de todos, convoca os membros da

comissão para a próxima reunião ordinária, determina a lavratura da ata e encerra os trabalhos.

Sala das Comissões, 28 de abril de 2023.

Betão, presidente.

ORDENS DO DIA

ORDEM DO DIA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA,
EM 2/5/2023, ÀS 14 HORAS

1ª Parte

1ª Fase (Expediente)

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior. Leitura da correspondência.

2ª Fase (Grande Expediente)

Apresentação de proposições e oradores inscritos.

2ª Parte (Ordem do Dia)

1ª Fase

Comunicações e atos da presidência. Apreciação de pareceres, requerimentos e indicações.

Votação do Requerimento nº 207/2023, do deputado Ricardo Campos, em que requer seja encaminhado ao secretário de

Estado de Educação pedido de informações sobre o andamento das obras do Programa Brasil Profissionalizado, nas escolas técnicas

dos Municípios de Manga, Brasília de Minas, Monte Azul, Espinosa, Joaíma e Bocaiuva, as quais foram iniciadas em 2005, com

término previsto para 2012, e em 2018 estavam com 90% dos trabalhos concluídos. A Mesa da Assembleia opina pela aprovação do

requerimento na forma do Substitutivo nº 1, que apresenta.

Votação do Requerimento nº 211/2023, do deputado Coronel Henrique, em que requer seja encaminhado ao subsecretário

de Esportes da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social pedido de informações sobre a previsão de realização, em 2023, dos

tradicionais Jogos do Interior de Minas – Jimi –, especificando se serão realizados nos mesmos moldes das edições anteriores, com

utilização do sistema de disputa regional e final já consagrado e com as mesmas modalidades esportivas, coletivas e individuais. A

Mesa da Assembleia opina pela aprovação do requerimento na forma do Substitutivo nº 1, que apresenta.

Votação do Requerimento nº 320/2023, da deputada Lohanna, em que requer seja encaminhado ao secretário de Estado de

Educação pedido de informações sobre o programa Trilhas de Futuro, criado pelo governo do Estado em outubro de 2021, com o

objetivo de oferecer gratuitamente aos jovens cursos técnicos de formação profissional, com perspectiva de empregabilidade, por

meio de parcerias com instituições públicas e privadas, em todo o Estado, com o encaminhamento de relatório de repasses para

pagamento de vale-transporte e alimentação, conforme registro de frequência apurada pela instituição, devendo ser apontados os

dados de forma individualizada por instituição credenciada, e com a indicação, caso exista algum repasse em atraso ou pendente, das

razões do atraso e da data prevista a regularização do repasse. A Mesa da Assembleia opina pela aprovação do requerimento.

Votação do Requerimento nº 464/2023, da Comissão de Educação, em que requer seja encaminhado ao secretário de Estado

de Educação pedido de informações sobre o convênio do transporte escolar, esclarecendo-se quais municípios possuem convênio com

o Estado para a prestação do serviço de transporte escolar; quantas crianças e adolescentes são atendidas, atualmente, por esse serviço,

apresentando-se a quantidade de alunos por município; quais os critérios utilizados pelo Estado para viabilizar o acesso ao serviço do

Página 8 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


transporte escolar e qual  o impacto dos gastos com esse serviço, por criança, no orçamento. A Mesa da Assembleia opina pela

aprovação do requerimento.

Votação do Requerimento nº 502/2023, da Comissão de Assuntos Municipais, em que requer seja encaminhado ao diretor-

presidente da Companhia Energética de Minas Gerais pedido de informações sobre a estrutura de fornecimento de energia elétrica nos

Bairros Parque das Samambaias e Bromélias, na zona rural de Juiz de Fora, especificando-se a composição das equipes funcionais de

instalação, manutenção e atendimento à população; o valor investido, nos últimos quatro anos, em ações de melhoria da infraestrutura

nos bairros citados,  visto que a população sofre com constantes interrupções de fornecimento de energia,  ocasionando perda de

alimentos, danos em eletrodomésticos e impedimento de realização de inúmeras atividades, o que se agrava em períodos de chuva; e o

prazo  médio  de  atendimento  em domicílio  quando solicitado  pela  população.  A Mesa  da  Assembleia  opina  pela  aprovação  do

requerimento.

Votação do Requerimento nº 524/2023, do deputado Sargento Rodrigues, em que requer seja encaminhado ao corregedor da

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais pedido de informações sobre as medidas adotadas em relação aos fatos narrados nos

Requerimentos nºs 1.301/2019 e 4.810/2020, ambos da Comissão de Segurança Pública e encaminhados a essa corporação, nos quais

se solicita seja instaurada representação em desfavor do Maj. PM Jardel Eduardo da Silva, do 1º-Ten. PM Genival Fernandes de

Oliveira e do 1°-Ten. PM Felipe Wagner Rezende Alves, ex-comandantes da 9ª Companhia Independente de Polícia Militar, da 13ª

Região de Polícia Militar e Pelotão de Polícia Militar, que, mesmo sabedores da dispensa-saúde, do uso e manuseio de armamento e

serviços operacionais e do uso de medicamentos controlados pelo Cb. PM Anderson Henriques da Cunha, por diversas vezes teriam

determinado  e  remanejado  o  referido  militar  para  trabalhar  no  Copom da  unidade  militar,  onde  tinha  acesso  amplo  a  todo  o

armamento  da  intendência,  sendo exposto a potencial  risco de morte;  e,  ainda,  sobre  as  conclusões das  apurações.  A Mesa da

Assembleia opina pela aprovação do requerimento na forma do Substitutivo nº 1, que apresenta.

Votação do Requerimento nº 557/2023, da Comissão de Segurança Pública, em que requer seja encaminhado à Secretaria

de Estado de Justiça e Segurança Pública pedido de informações atualizadas sobre o número de profissionais de segurança pública,

agentes prisionais e agentes socioeducativos, bem como sobre sua distribuição entre os batalhões militares e unidades prisionais. A

Mesa da Assembleia opina pela aprovação do requerimento na forma do Substitutivo nº 1, que apresenta.

Votação do Requerimento nº 566/2023, da Comissão de Meio Ambiente, em que requer seja encaminhado ao diretor-geral

do Instituto Mineiro de Gestão das Águas pedido de informações sobre a classe atual de qualidade da água da Lagoa de Ibirité, bem

como sobre as medidas adotadas para atingir a meta de classe prevista no enquadramento para esse corpo de água, nos termos da

Deliberação  Normativa  nº  14,  de  1995,  que  estabelece  o  enquadramento  de  corpos  de  água na  Bacia  do  Rio  Paraopeba,  e  da

Deliberação Normativa Conjunta Copam-Cerh nº 6, de 2017. A Mesa da Assembleia opina pela aprovação do requerimento.

Votação do Requerimento nº 606/2023, da Comissão de Agropecuária, em que requer seja encaminhado ao secretário de

Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento pedido de informações sobre as medidas de prevenção que vêm sendo adotadas no

Estado em relação às hipóteses de ocorrência da gripe aviária, com vistas à máxima preservação da avicultura mineira e à proteção da

saúde da população e do mercado de exportação, em face da relevância dessa atividade econômica na composição do PIB de Minas

Gerais e do Brasil. A Mesa da Assembleia opina pela aprovação do requerimento.

2ª Fase

3ª Fase

Pareceres de redação final.

Página 9 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


ORDEM DO DIA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA NA 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE ÀS 9H30MIN DO DIA 2/5/2023

1ª Parte (Expediente)

Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência e da matéria recebida. Designação de relator.

2ª Parte (Ordem do Dia)

Discussão e votação de pareceres sobre proposições sujeitas à apreciação do Plenário:

No  1º  turno:  Projetos  de  Lei  nºs  726/2019,  do  deputado  Raul  Belém;  2.259/2020,  do  deputado  Carlos  Henrique;

3.019/2021, da deputada Andréia de Jesus; 3.144/2021, do deputado Roberto Andrade; 3.414/2021, do deputado Gustavo Santana;

3.701/2022, do deputado Coronel Henrique; 3.973/2022, do deputado Charles Santos; 173/2023, da deputada Lud Falcão; 242/2023,

do deputado Ricardo Campos; 247/2023, do deputado Zé Laviola; 303/2023, do deputado Grego da Fundação; 318/2023, do deputado

Betinho Pinto Coelho; 353/2023, do deputado João Magalhães; 356/2023, do deputado Sargento Rodrigues; e 381/2023, do deputado

Thiago Cota.

Discussão e votação de proposições que dispensam a apreciação do Plenário:

Em turno único: Projetos de Lei nºs 5.458/2018, do deputado João Vítor Xavier; 912/2019, do deputado Dalmo Ribeiro

Silva; 934/2019, do deputado Antonio Carlos Arantes; 3.743/2022, do deputado Inácio Franco; 3.775/2022, do deputado Doutor Jean

Freire;  3.791/2022,  do  deputado  Alencar  da  Silveira  Jr.;  3.817/2022,  do  deputado  Doutor  Jean  Freire;  4.020,  4.021,  4.022  e

4.033/2022,  do  deputado  Glaycon  Franco;  269/2023,  da  deputada  Nayara  Rocha;  293/2023,  do  deputado  Grego  da  Fundação;

294/2023, do deputado Fábio Avelar; 360/2023, do deputado Doutor Wilson Batista; e 362/2023, do deputado Doutor Jean Freire.

Recebimento, discussão e votação de proposições da comissão.

ORDEM DO DIA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA NA 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE ÀS 9H30MIN DO DIA 2/5/2023

1ª Parte (Expediente)

Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência e da matéria recebida. Designação de relator.

2ª Parte (Ordem do Dia)

Recebimento, discussão e votação de proposições da comissão.

ORDEM DO DIA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PREVENÇÃO E COMBATE AO USO DE CRACK E
OUTRAS DROGAS NA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE ÀS 10

HORAS DO DIA 2/5/2023

1ª Parte (Expediente)

Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência e da matéria recebida. Designação de relator.

2ª Parte (Ordem do Dia)

Discussão e votação de proposições que dispensam a apreciação do Plenário:

Em turno único:  Projetos de Lei nºs 2.619/2021, da deputada Delegada Sheila;  e  3.549/2022, da deputada Ana Paula

Siqueira.

Recebimento, discussão e votação de proposições da comissão.

Página 10 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


ORDEM DO DIA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER NA 1ª
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE ÀS 14 HORAS DO DIA 2/5/2023

1ª Parte (Expediente)

Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência e da matéria recebida. Designação de relator.

2ª Parte (Ordem do Dia)

Recebimento, discussão e votação de proposições da comissão.

3ª Parte

Audiência pública destinada a debater a política de tratamento de denúncias de assédio sexual e outras violências praticadas

contra mulheres no âmbito das instituições de ensino superior.

Recebimento e votação de requerimentos.

ORDEM DO DIA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NA 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE ÀS 14H30MIN DO DIA 2/5/2023

1ª Parte (Expediente)

Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência e da matéria recebida. Designação de relator.

2ª Parte (Ordem do Dia)

Discussão e votação de pareceres sobre proposições sujeitas à apreciação do Plenário:

No 2º turno: Projetos de Lei nºs 3.258/2021, do deputado Rafael Martins; e 3.689/2022, do deputado Gustavo Santana.

No 1º turno: Projetos de Lei nºs 2.974/2021, do deputado Virgílio Guimarães; 3.442/2022, do deputado Betinho Pinto

Coelho;  3.443/2022,  do  deputado  Betinho  Pinto  Coelho;  3.590/2022,  do  deputado  Arnaldo  Silva;  3.610/2022,  do  deputado  Zé

Guilherme; 3.627/2022, do deputado Doutor Paulo; 250/2023, da deputada Nayara Rocha; 353/2023, do deputado João Magalhães; e

359/2023, do governador do Estado.

Discussão e votação de proposições que dispensam a apreciação do Plenário:

Requerimentos  nºs  200/2023,  do  deputado  Delegado  Christiano  Xavier;  911/2023,  do  deputado  Sargento  Rodrigues;

923/2023, da Comissão de Participação Popular; 1.071/2023, da Comissão de Segurança Pública; e 1.115/2023, da Comissão do

Trabalho, da Previdência e da Assistência Social.

Recebimento, discussão e votação de proposições da comissão.

ORDEM DO DIA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE NA 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE ÀS 15 HORAS DO DIA 2/5/2023

1ª Parte (Expediente)

Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência e da matéria recebida. Designação de relator.

2ª Parte (Ordem do Dia)

Discussão e votação de proposições que dispensam a apreciação do Plenário:

Requerimento nº 1.223/2023, da Comissão de Administração Pública.

Recebimento, discussão e votação de proposições da comissão.

Página 11 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


ORDEM DO DIA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE TRANSPORTE, COMUNICAÇÃO E OBRAS
PÚBLICAS NA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE ÀS 15 HORAS DO

DIA 2/5/2023

1ª Parte (Expediente)

Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência e da matéria recebida. Designação de relator.

2ª Parte (Ordem do Dia)

Discussão e votação de pareceres sobre proposições sujeitas à apreciação do Plenário:

No 2º turno: Projeto de Lei nº 3.644/2016, da deputada Ione Pinheiro.

Discussão e votação de proposições que dispensam a apreciação do Plenário:

Requerimentos  nºs  1.222 e 1.224/2023,  da Comissão de Administração Pública,  1.255 e 1.258/2023, da Comissão de

Assuntos Municipais e Regionalização, e 1.306/2023, da deputada Alê Portela.

Recebimento, discussão e votação de proposições da comissão.

ORDEM DO DIA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA NA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE ÀS 15H30MIN DO

DIA 2/5/2023

1ª Parte (Expediente)

Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência e da matéria recebida. Designação de relator.

2ª Parte (Ordem do Dia)

Discussão e votação de pareceres sobre proposições sujeitas à apreciação do Plenário:

No 2º turno: Projeto de Lei nº 2.850/2021, do deputado Professor Wendel Mesquita.

No 1º turno: Projetos de Lei nºs 3.231/2021, do deputado Glaycon Franco; e 14/2023, do deputado Grego da Fundação.

Recebimento, discussão e votação de proposições da comissão.

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reuniões Extraordinárias da Comissão de Segurança Pública

Nos termos regimentais, convoco os deputados Delegado Christiano Xavier, Coronel Sandro, Cristiano Silveira e Eduardo

Azevedo, membros da supracitada comissão, para as reuniões a serem realizadas em 2/5/2023, às 11h30min e às 16h30min, na Sala

das Comissões, com a finalidade de discutir e votar os Pareceres para o 2º Turno dos Projetos de Lei nºs 735/2019, do deputado Bruno

Engler, e 3.851/2022, do deputado Sargento Rodrigues, de discutir e votar o Parecer para o 1º Turno do Projeto de Lei nº 78/2023, da

deputada Marli Ribeiro, de votar, em turno único, os Requerimentos nºs 1.044/2023, do deputado Douglas Melo, 1.051, 1.131 e

1.132/2023,  do  deputado  Sargento  Rodrigues,  e  1.139/2023,  do  deputado  Grego  da  Fundação,  e  de  receber,  discutir  e  votar

proposições da comissão.

Sala das Comissões, 28 de abril de 2023.

Sargento Rodrigues, presidente.

Página 12 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Comissão Extraordinária de Proteção aos Animais

Nos termos regimentais, convoco as deputadas Chiara Biondini e Maria Clara Marra e os deputados Doutor Jean Freire e

Leandro Genaro, membros da supracitada comissão, para a reunião a ser realizada em 2/5/2023, às 15h30min, na Sala das Comissões,

com a finalidade de receber, discutir e votar proposições da comissão.

Sala das Comissões, 28 de abril de 2023.

Noraldino Júnior, presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária

Nos termos  regimentais,  convoco  os  deputados  Rafael  Martins,  Doorgal  Andrada,  João Magalhães,  Leonídio Bouças,

Luizinho e Marquinho Lemos, membros da supracitada comissão, para a reunião a ser realizada em 2/5/2023, às 16 horas, na Sala das

Comissões, com a finalidade de discutir e votar o Parecer para o 1º Turno do Projeto de Lei nº 359/2023, do governador do Estado, e

de receber, discutir e votar proposições da comissão.

Sala das Comissões, 28 de Abril de 2023.

Zé Guilherme, presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Especial da Comissão Especial para Emitir Parecer sobre o Veto Parcial à Proposição de Lei nº 25.232

Nos termos regimentais, convoco  a deputada Delegada Sheila e os deputados Cassio Soares, Gustavo Santana e Leleco

Pimentel, membros da supracitada comissão, para a reunião a ser realizada em 2/5/2023, às 16 horas, na Sala das Comissões, com a

finalidade de eleger o presidente e o vice-presidente.

Sala das Comissões, 28 de abril de 2023.

Dr. Maurício, presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Especial da Comissão Especial para Emitir Parecer sobre o Veto Parcial à Proposição de Lei nº 25.231

Nos termos regimentais, convoco os deputados Betão, Carlos Henrique, Doorgal Andrada e João Magalhães, membros da

supracitada comissão, para a reunião a ser realizada em 2/5/2023, às 16h15min, na Sala das Comissões, com a finalidade de eleger o

presidente e o vice-presidente.

Sala das Comissões, 28 de abril de 2023.

Dr. Maurício, presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Visita da Comissão Extraordinária de Acompanhamento do Acordo de Mariana

Nos termos regimentais, convoco  os deputados Doutor Jean Freire, Carlos Henrique, Cássio Soares e Gustavo Santana,

membros da supracitada comissão, para as visitas a serem realizadas em 4/5/2023, às  9h30min e às 10 horas, respectivamente, no

Córrego  do  Baixio  e  na  sede  da  Associação  Aripa  –  Indígenas  Puris,  no  Município  de  Aimorés,  às  16  horas  e  às  17  horas,

Página 13 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


respectivamente, na Ilha Brava e na Baixa do Quiabo, no Município de Governador Valadares, com a finalidade de verificar as atuais

condições de vida dos atingidos pelo rompimento da Barragem de Fundão, da Mineradora Samarco.

Sala das Comissões, 28 de abril de 2023.

Ulysses Gomes, presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Comissão Extraordinária de Acompanhamento do Acordo de Mariana

Nos termos regimentais, convoco  os deputados Doutor Jean Freire, Carlos Henrique, Cássio Soares e Gustavo Santana,

membros da  supracitada  comissão,  para a  reunião  a  ser  realizada em  4/5/2023,  às  18 horas,  em Governador Valadares,  com a

finalidade de, em audiência pública, debater os impactos ambientais na Bacia Hidrográfica do Rio Doce e os danos nas condições de

vida da população local provocados pelo rompimento da Barragem de Fundão, da mineradora Samarco.

Sala das Comissões, 28 de abril de 2023.

Ulysses Gomes, presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Visita da Comissão Extraordinária de Acompanhamento do Acordo de Mariana

Nos termos regimentais, convoco  os deputados Doutor Jean Freire, Carlos Henrique, Cássio Soares e Gustavo Santana,

membros da supracitada comissão, para as visitas a serem realizadas em 5/5/2023, às 9h30min, na Usina Hidrelétrica Risoleta Neves

(Candonga), no Município de Rio Doce, com a finalidade de verificar o estágio atual do desassoreamento do lago da referida usina e

seu reflexo na Bacia Hidrográfica do Rio Doce; às 10h30min, na quadra de Nova Soberbo, no Município de Santa Cruz do Escalvado;

às 12h30min, na Matriz de São José, no Município de Barra Longa; e, às 17 horas, no Distrito de Bento Rodrigues, no Município de

Mariana, com a finalidade de verificar as atuais condições de vida dos atingidos pelo rompimento da Barragem de Fundão, da

mineradora Samarco.

Sala das Comissões, 28 de abril de 2023.

Ulysses Gomes, presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Comissão Extraordinária de Acompanhamento do Acordo de Mariana

Nos termos regimentais, convoco  os deputados Doutor Jean Freire, Carlos Henrique, Cássio Soares e Gustavo Santana,

membros da supracitada comissão, para a reunião a ser realizada em 5/5/2023, às 19 horas, no Distrito de Antônio Pereira, em Ouro

Preto, com a finalidade de, em audiência pública, debater os impactos ambientais na Bacia Hidrográfica do Rio Doce e os danos nas

condições de vida da população local provocados pelo rompimento da Barragem de Fundão, da mineradora Samarco..

Sala das Comissões, 28 de abril de 2023.

Ulysses Gomes, presidente.

CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO 1º-SECRETÁRIO

CORRESPONDÊNCIA

– O 1º-secretário despachou, em 27/4/2023, a seguinte correspondência:

Página 14 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


OFÍCIOS

Da  Polícia  Civil  do  Estado  de  Minas  Gerais,  prestando  informações  relativas  ao  Requerimento  em  Comissão  nº

12.877/2022,  do  deputado  Sargento  Rodrigues,  da  deputada  Delegada  Sheila  e  do  deputado  João  Leite,  que  deu  origem  ao

Requerimento nº 11.619/2022, da Comissão de Segurança Pública. (– À Comissão de Segurança Pública. Anexe-se cópia ao RQN nº

11.619/2022.)

Da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, prestando informações relativas ao Requerimento nº 12.258/2022, da

Comissão de Participação Popular. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais, prestando informações relativas ao Requerimento

nº 12.258/2022, da Comissão de Participação Popular. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Da  Secretaria  de  Estado  de  Saúde,  solicitando  a  prorrogação  do  prazo  para  prestação  de  informações  relativas  ao

Requerimento nº 12.193/2022, da Comissão de Participação Popular. (– Prorrogado o prazo, nos termos do art. 7º da Deliberação da

Mesa nº 2.738, de 2020.)

Do Ministério Público Federal, prestando informações relativas ao Requerimento nº 12.542/2022, da Comissão de Direitos

Humanos. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade, prestando informações relativas ao Requerimento nº 479/2023, do

deputado Leonídio Bouças. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade, prestando informações relativas ao Requerimento nº 480/2023, do

deputado Leonídio Bouças. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade, prestando informações relativas ao Requerimento nº 284/2023, do

deputado Enes Cândido. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade, prestando informações relativas ao Requerimento nº 191/2023, do

deputado Elismar Prado. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade, prestando informações relativas ao Requerimento nº 450/2023, do

deputado Elismar Prado. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Da Secretaria de Estado de Governo, prestando informações relativas ao Projeto de Lei nº 2.819/2021, em atenção a pedido

de diligência da Comissão de Constituição e Justiça. (– Anexe-se ao referido projeto.)

Da Secretaria de Estado de Governo, prestando informações relativas ao Projeto de Lei nº 3.659/2022, em atenção a pedido

de diligência da Comissão de Constituição e Justiça. (– Anexe-se ao referido projeto.)

Da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, prestando informações relativas ao Requerimento nº 372/2023, do

deputado Coronel Henrique. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, prestando informações relativas ao Requerimento nº 580/2023, da

Comissão de Educação. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Da Secretaria de Estado de Saúde, prestando informações relativas ao Requerimento nº 719/2023, da Comissão de Assuntos

Municipais. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Da Secretaria de Estado de Saúde, prestando informações relativas ao Requerimento nº 809/2023, da Comissão de Saúde.

(– Anexe-se ao referido requerimento.)

Da Secretaria de Estado de Saúde, prestando informações relativas ao Requerimento nº 813/2023, da Comissão de Saúde.

(– Anexe-se ao referido requerimento.)

Página 15 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 25/4/2023, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando Ivo José da Silva, padrão VL-10, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Ricardo Campos;

exonerando João Baptista Santiago Neto, padrão VL-35, 8 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Macaé Evaristo;

exonerando Vanessa Pereira Fróes, padrão VL-34, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Saúde;

exonerando, a partir de 2/5/2023, Neuza Pereira Torres, padrão VL-28, 8 horas, com exercício no Gabinete do Deputado

Antonio Carlos Arantes;

exonerando, a partir de 2/5/2023, Rodrigo Marzano Antunes Miranda, padrão VL-41, 8 horas, com exercício no Gabinete

do Deputado Marquinho Lemos;

exonerando, a partir de 30/4/2023, Mateus Carlos da Silva Braga, padrão VL-10, 6 horas, com exercício no Gabinete do

Deputado Charles Santos;

exonerando, a partir de 30/4/2023, Ryan Rosa de Araújo, padrão VL-22, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado

Charles Santos;

nomeando Denis Junio Silva, padrão VL-31, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Douglas Melo;

nomeando Marilia Naves Gonçalves de Almeida, padrão VL-41, 6 horas, com exercício no Bloco Avança Minas;

nomeando Paula Aparecida Fernandes, padrão VL-14, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Rodrigo Lopes;

nomeando Priscila da Silva Lima, padrão VL-19, 6 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Macaé Evaristo;

nomeando Victor Dias Assis, padrão VL-10, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Ricardo Campos;

nomeando Wanderson Alves Pereira, padrão VL-48, 6 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Maria Clara Marra.

TERMO DE CONVÊNIO Nº 7/2023

Primeira convenente: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Segunda convenente:  Polícia Militar de Minas

Gerais  –  PMMG.  Objeto:  cessão  de  servidor  público  da  segunda  convenente  para  exercício  de  cargo  em  comissão  no  Poder

Legislativo Estadual. Vigência: dois anos contados da data de assinatura.

ERRATAS

PARECER DE REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 358/2023

Na publicação da matéria em epígrafe, na edição de 21/4/2023:

– na pág. 136, no art. 112 da Lei nº 11.406, de 1994, a que se refere o art. 84 do projeto, onde se lê:

“considerando-se os seguintes indicadores e critérios de avaliação:

Parágrafo único – ”, leia-se:

“considerando-se os seguintes indicadores e critérios de avaliação:

(...)

Página 16 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


Parágrafo único – ”;

– na pág. 156, no item IV-B.2.1 do Anexo IV-B da Lei Delegada nº 174, de 2007, a que se refere o Anexo VI do projeto,

onde se lê:

“Cargos de Povimento em Comissão – DADs”, leia-se:

“Cargos de Provimento em Comissão – DADs”;

– na pág. 157, no item IV-B.2.1 do Anexo IV-B da Lei Delegada nº 174, de 2007, a que se refere o Anexo VI do projeto,

onde se lê:

“Gratificações Temporárias Estatégicas”, leia-se:

“Gratificações Temporárias Estratégicas”;

– na pág. 157, no item IV-B.2.2 do Anexo IV-B da Lei Delegada nº 174, de 2007, a que se refere o Anexo VI do projeto,

onde se lê:

“Cargos de Provimento emComissão – DADs”, leia-se:

“Cargos de Provimento em Comissão – DADs”;

– na pág. 176, no item IV-B.2.25 do Anexo IV-B da Lei Delegada nº 174, de 2007, a que se refere o Anexo VI do projeto,

onde se lê:

“Funções Gratificdas – FGDs”, leia-se:

“Funções Gratificadas – FGDs”;

– na pág. 178, no item IV-B.2.28 do Anexo IV-B da Lei Delegada nº 174, de 2007, a que se refere o Anexo VI do projeto,

onde se lê:

“Cargos de Provimento em Comissãi – DADs”, leia-se:

“Cargos de Provimento em Comissão – DADs”;

– na pág. 181, no cabeçalho da 3ª coluna da tabela do Anexo II da Lei Delegada nº 175, de 2007, a que se refere o Anexo

VII do projeto, onde se lê:

“Valor (FGD-Unitário)”, leia-se:

“Valor (FGI-Unitário)”;

–na pág. 181, na linha referente ao GTE-7, no Anexo III da Lei Delegada nº 175, de 2007, a que se refere o Anexo VIII do

projeto, onde se lê:

“14,00””, leia-se:

“14,00”.

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 25.280

Na publicação da matéria em epígrafe, na edição de 27/4/2023:

– nas págs. 39 e 40, no art. 112 da Lei nº 11.406, de 1994, a que se refere o art. 84 da proposição de lei, onde se lê:

“considerando-se os seguintes indicadores e critérios de avaliação:

Parágrafo único – ”, leia-se:

“considerando-se os seguintes indicadores e critérios de avaliação:

(...)

Página 17 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/


Parágrafo único – ”;

– na pág. 60, no item IV-B.2.1 do Anexo IV-B da Lei Delegada nº 174, de 2007, a que se refere o Anexo VI da proposição

de lei, onde se lê:

“Cargos de Povimento em Comissão – DADs”, leia-se:

“Cargos de Provimento em Comissão – DADs”;

– na pág. 60, no item IV-B.2.1 do Anexo IV-B da Lei Delegada nº 174, de 2007, a que se refere o Anexo VI da proposição

de lei, onde se lê:

“Gratificações Temporárias Estatégicas”, leia-se:

“Gratificações Temporárias Estratégicas”;

– na pág. 60, no item IV-B.2.2 do Anexo IV-B da Lei Delegada nº 174, de 2007, a que se refere o Anexo VI da proposição

de lei, onde se lê:

“Cargos de Provimento emComissão – DADs”, leia-se:

“Cargos de Provimento em Comissão – DADs”;

– na pág. 80, no item IV-B.2.25 do Anexo IV-B da Lei Delegada nº 174, de 2007, a que se refere o Anexo VI, onde se lê:

“Funções Gratificdas – FGDs”, leia-se:

“Funções Gratificadas – FGDs”;

– na pág. 82, no item IV-B.2.28 do Anexo IV-B da Lei Delegada nº 174, de 2007, a que se refere o Anexo VI da proposição

de lei, onde se lê:

“Cargos de Provimento em Comissãi – DADs”, leia-se:

“Cargos de Provimento em Comissão – DADs”;

– na pág. 84, no cabeçalho da 3ª coluna da tabela do Anexo II da Lei Delegada nº 175, de 2007, a que se refere o Anexo VII

da proposição de lei, onde se lê:

“Valor (FGD-Unitário)”, leia-se:

“Valor (FGI-Unitário)”;

– na pág. 85, na linha referente ao GTE-7, no Anexo III da Lei Delegada nº 175, de 2007, a que se refere o Anexo VIII da

proposição de lei, onde se lê:

“14,00””, leia-se:

“14,00”.

ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 26/4/2023

Na publicação da matéria em epígrafe, na edição de 28/4/2023, na pág. 2, sob o título “Ofícios”, no despacho do ofício da

Universidade Estadual de Montes Claros, onde se lê:

“Anexe-se à referida emenda”, leia-se:

“Anexe-se à referida proposta de emenda à Constituição”.

Página 18 de 18 www.almg.gov.br     

Sábado, 29 de abril de 2023

http://www.almg.gov.br/

	Proposição de Lei Nº 25.284
	Proposição de Lei Nº 25.285
	PORTARIA PSEC/DGE Nº 16/2023
	ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA EM 27/4/2023
	Presidência da Deputada Leninha
	Comparecimento
	Falta de Quórum

	Ata da 5ª Reunião Ordinária da Comissão do Trabalho, da Previdência e da Assistência Social na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, em 13/4/2023
	Ata da 6ª Reunião Ordinária da Comissão de Segurança Pública na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, em 18/4/2023
	Ata da 3ª Reunião Extraordinária da Comissão do Trabalho, da Previdência e da Assistência Social na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, em 27/4/2023
	ORDEM DO DIA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 2/5/2023, ÀS 14 HORAS
	1ª Parte
	1ª Fase (Expediente)
	2ª Fase (Grande Expediente)
	2ª Parte (Ordem do Dia)
	1ª Fase
	2ª Fase
	3ª Fase

	ORDEM DO DIA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO de Constituição e Justiça na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, A REALIZAR-SE ÀS 9h30min DO DIA 2/5/2023
	1ª Parte (Expediente)
	2ª Parte (Ordem do Dia)

	ORDEM DO DIA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO de Segurança Pública na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, A REALIZAR-SE ÀS 9h30min DO DIA 2/5/2023
	1ª Parte (Expediente)
	2ª Parte (Ordem do Dia)

	ORDEM DO DIA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO de Prevenção e Combate ao Uso de Crack e Outras Drogas na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, A REALIZAR-SE ÀS 10 horas DO DIA 2/5/2023
	1ª Parte (Expediente)
	2ª Parte (Ordem do Dia)

	ORDEM DO DIA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO de Defesa dos Direitos da Mulher na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, A REALIZAR-SE ÀS 14 horas DO DIA 2/5/2023
	1ª Parte (Expediente)
	2ª Parte (Ordem do Dia)
	3ª Parte

	ORDEM DO DIA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO de Administração Pública na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, A REALIZAR-SE ÀS 14h30min DO DIA 2/5/2023
	1ª Parte (Expediente)
	2ª Parte (Ordem do Dia)

	ORDEM DO DIA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO de Esporte, Lazer e Juventude na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, A REALIZAR-SE ÀS 15 horas DO DIA 2/5/2023
	1ª Parte (Expediente)
	2ª Parte (Ordem do Dia)

	ORDEM DO DIA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO de Transporte, Comunicação e Obras Públicas na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, A REALIZAR-SE ÀS 15 horas DO DIA 2/5/2023
	1ª Parte (Expediente)
	2ª Parte (Ordem do Dia)

	ORDEM DO DIA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura, A REALIZAR-SE ÀS 15h30min DO DIA 2/5/2023
	1ª Parte (Expediente)
	2ª Parte (Ordem do Dia)

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reuniões Extraordinárias da Comissão de Segurança Pública

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Comissão Extraordinária de Proteção aos Animais

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Especial da Comissão Especial para Emitir Parecer sobre o Veto Parcial à Proposição de Lei nº 25.232

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Especial da Comissão Especial para Emitir Parecer sobre o Veto Parcial à Proposição de Lei nº 25.231

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Visita da Comissão Extraordinária de Acompanhamento do Acordo de Mariana

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Comissão Extraordinária de Acompanhamento do Acordo de Mariana

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Visita da Comissão Extraordinária de Acompanhamento do Acordo de Mariana

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Comissão Extraordinária de Acompanhamento do Acordo de Mariana

	CORRESPONDÊNCIA
	OFÍCIOS
	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	Termo de Convênio nº 7/2023
	PARECER DE REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 358/2023
	PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 25.280
	ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 26/4/2023

		2023-04-28T17:03:47-0400




